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АНОТАЦІЇ

Го Цяньпін. Вокальна декламація як музично-семантичний

феномен в європейській оперній творчості XIX – XX століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства (доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 «Музичне

мистецтво». – Одеська національна музична академія імені А.В. Нежданової,

міністерство культури України, Одеса, 2019.

Актуальність теми дослідження визначається тим, що феномен

вокальної декламації набуває особливого значення в оперній поетиці, з ним

пов’язане історичне сумісне становлення музичних та поетичних логоформ

опери, вироблення спільних засобів їх художнього впливу; вокальна

декламація є визначальною у формуванні семіосфери опери – семантики

оперного співу, потребує розробки спеціальних методичних ракурсів

оперознавчого аналізу.

Мета дисертації: визначення своєрідності жанрової природи оперної

вокальної декламації та її музично-поетичних властивостей; об'єкт роботи –

вокально-декламаційні форми в європейській оперній творчості XIX – XX

століть; предмет роботи – композиційні і стильові чинники оперної

вокальної декламації як семантичного феномена.

Хронологічні межі дослідження визначаються історичним розвитком

європейського оперного мистецтва від середини XIX до XX століття як

періодом досягнення оперною декламацією стилістичного завершення та

сталих композиційних форм, відтак семантичної завершеності.

Методологічна основа роботи зумовлена її предметною основою,

передбачає поєднання історіографічного та жанрово-стильового підходів з

додаванням текстологічного методу та деяких положень поетології як

інтегративної гуманітарної дисципліни.

3

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше виявляється

історичне походження та шляхи розвитку вокальної декламації в опері;

оперна вокальна декламація виокремлюється як особливий музично-

словесний феномен; виявляються синергійні якості музично-словесної

поетики оперного твору; визначаються стильові та композиційно-стилістичні

різновиди оперної декламації; з’ясовується призначення декламації як

семантичного посередника між камерно-вокальною та оперною жанровими

сферами; розкривається історичне значення, евристичні жанрові риси опери

С. Барбера «Ванесса». Одержали подальший розвиток: уявлення про

риторичні властивості оперного слова; характеристики міжжанрової

взаємодії малої (камерної) та великої оперних форм: предметно-методичні

засади оперної поетології. Уточнене: поняття оперного інтонування; роль

декламаційного інтонування в оперній творчості романтичної доби;

типологічний підхід до явища оперної вокальної декламації.

Розділ 1 включає 4 підрозділи, що послідовно розгортають

поетологічний підхід до вивчення оперної вокальної декламації.

Відзначається, що семантичний діалог оперних словесних та музичних

логоформ веде до формування специфічних різновидів оперного слова та

способів його інтонування. Дослідження опери як складно-синтетичного

тексту пов'язане з вивченням специфічної природи художньої форми опери,

центральним предметом вивчення при цьому стає музична сторона оперного

змісту, музична оперна стилістика як особливий мовний феномен, у якому

фокусуються всі специфічні властивості оперної поетики. В якості

відправного пропонується підхід до історії опери як до історії музичної

драми, у якій усі стилістичні засоби покликані служити естетико-

психологічній значимості музики, а в силу цього міняють свої функції

прийоми взаємодії слова та музичного інтонування. Входячи до системи

оперної виразовості, слово повинне відповідати образному завданню

відновлювати та репрезентувати внутрішній світ людини, її переживання,

відгукуватися на показану на сцені подію психологічно цілісно, включатися

4

до неї з певним емоційно-психологічним резонансом, котрий забезпечує

сугестивні ефекти оперної дії.

Зазначається, що звучання оперної мови, у цілісності її музичних

(вокальних та інструментальних) і літературних (як поетичних, так і

прозаїчних) витоків репрезентує феномен оперної риторики, який виходить

за межі однієї мовної системи, набуває узагальнюючого сценічно-дієвого

образно-симультанного характеру й значення. Від історичного та жанрово-

композиційного генезису оперної поетики йдуть такі сутнісні її риси, як

емоційне форсування образу та мови, наділення навіть словесних фраз

музичними розспівами, й навпаки, обов'язкова опора музичного звучання на

рельєфний словесно-фонемний контур. Декламаційна вимова найбільше

відповідає даним риторичним потребам оперного мовлення, маючи в основі

власного походження первісну єдність словесного та музичного звучання й

діяння.

Затверджувана декламаційно-риторичним шляхом оперна семантика

сприяє оперному внутрішньому портретуванні людини з нових естетико-

психологічних позицій, як вільного «володаря долі». Таким чином,

декламаційний тип викладу музичного матеріалу, поєднуючись з «прямим»

вокальним мовленням, утворює найбільш вагомі «силові лінії» в

семантичному полі оперного тексту.

В 4 підрозділах Розділу 2 здійснюються історіографічна та текстологічна

оцінки еволюції форм та засобів оперної вокальної декламації.

Провідні положення даного розділу у їх концепційній послідовності

доводять, що музичне інтонування, пов’язане з людським голосом, є фактом

знаково визначеного, семантизованого звуку та пов'язане з декламацією як

способом самовираження особистості та її потреби у спілкуванні. Саме

особистісний компонент відрізняє декламацію, чим далі, тим більше, від

споріднених з нею речитаційних форм, хоча повного розділення

декламаційного та речитативного способів інтонування не виникає. Опера за

своїми іманентними мовними обставинами вибудовується як декламаційно-
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речитативний феномен, причому визначальні історичні сторони формування

оперного жанру, оперної композиції виявляються пов’язаними саме з

декламаційними виразовими засобами, зі смисловим феноменом вокальної

декламації.

Зв'язок з трагедією та трагічним відношенням, також з феноменом

катарсису є визначальним для розвитку вокальної оперної декламації – так

само, як і для жанрової форми опери у її цілому. Так, втілюючи трагічні

колізії, К. Монтеверді розбудовує музично-риторичну систему, разом з нею

способи вокального інтонування, що найбільше відповідають ідеї

«схвильованого стилю» – стилю вокального висловлення як декламаційного.

Спочатку він та інші представники барокової італійської школи, потім інші

європейські композитори (Р. Вагнер, Д. Верді, Ш. Гуно, деякі інші)

відкривають власні прийоми декламаційно-речитативного стилю оперного

висловлення, затверджують переваги декламаційного начала над іншими

стилістичними інгредієнтами музично-тематичної побудови оперної

композиції. Зокрема, досвід оперної творчості Д. Верді дозволяє

переконуватися у тому, що оперна стилістика розвивається шляхом

функціонального розширення, семантичної множинності, що дозволяє

декламаційній сфері «проростати» в інші види інтонування, способи

висловлення, «доростати» до рівня показника цілісної оперної мови,

набувати рис універсальності. В творчості Ш. Гуно жанрове та стилістичне

оперне новаторство виявляється зумовленим декламаційним оновленням

оперного мелосу, що дозволяє авторизувати музичну концепцію «вічних»

тем та образів; зокрема, «Фауст» перетворюється на «драму Маргарити»

завдяки декламаційно-мелодійній концепції даного образу.

На декламаційних засадах базується музично-тематичне новаторство

оперного твору С. Барбера «Ванесса», у якому речитативні та мелодійні

вокально-декламаційні звороти утворюють провідний інтонаційний план,

організують обмін тематичним матеріалом між вокальною і оркестровою

сферами опери; композитор створює авторський різновид декламаційного
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інтонування, який синтезує дві основні естетичні та семантичні якості –

наративність та експресивність, завдяки цьому – знаходить власний

авторський декламаційний оперний стиль, що визначає інноваційні якості

оперної композиції.

Зазначається, що в камерно-вокальній творчості ХХ століття музична

декламація стає гранично насиченою особистісно-смисловими градаціями,

що підсилює взаємодію даної жанрової галузі з новими камерними

різновидами оперної поетики. Спираючись на ці два своїх «жанрових крила»,

камерно-вокальну лірику та камерно-психологічну оперу, вокальна

декламація набуває статусу авторського семантичного феномена,

підіймається до рівня стильового композиторського мислення.

У заключних Висновках стверджується, що вокальна декламація є

семантичним посередником між традиційної композицією опери та її

камернізованими структурами, тобто між великою та малою формами опери,

зумовлює диференціацію декламаційно-мелодійного та декламаційно-

речитативного напрямів оперного висловлення.

Значення цих підвидів оперної вокальної декламації розкривається у

вивченні мовленнєвих засад романтичної опери на її шляху від Дж. Верді до

С. Барбера; зокрема при визначенні провідних стилістичних сфер опери

С. Барбера «Ванесса». Підтвердження висунутої щодо семантичного

феномена оперного мовлення теоретичної гіпотези досягається аналітично-

текстологічним шляхом як шляхом стильового і композиційно-стилістичного

аналізу оперних творів тих композиторів, для яких вибір музично-словесного

матеріалу та прийомів його залучення до структурної логіки та тематичної

організації оперного тексту є фундаментом оперної поетики.

В оперному декламаційному стилі виявляється головне авторське

жанрове новаторство С. Барбера; складна образну гра персонажів,

психологічна глибина оперних актантних характеристик в опері «Ванесса»

виявляється обумовленою способами вокально-декламаційного інтонування.
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Guo Qianping. Vocal declamation as a musical-semantic phenomenon

in European opera of the XIX-XX centuries.– Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis for the degree of PhD of arts by specialty 17.00.03. «Music Art».

– The Odessa National A. V. Nezhdanova Academy of Music, the Ministry of

Culture of Ukraine, Odessa, 2019.

The relevance of the research topic is determined by the fact that the

phenomenon of vocal declamation is of particular importance in operatic poetics,

with it the historical compatible formation of musical and poetic logos of opera and

the development of common means of their artistic influence is connected; the

vocal declamation is decisive in the formation of the semiosphere of opera – the

semantics of opera singing, it requires the development of special methodological

angles of operatic analysis.

The purpose of the dissertation: to determine the originality of the genre

nature of opera vocal declamation and its musical and poetic properties; object of

work – vocal and declamation forms in European opera of the XIX – XX centuries;

subject of work – compositional and stylistic factors of operatic vocal declamation

as a semantic phenomenon.

The chronological boundaries of the study are determined by the historical

development of European opera art from the mid-nineteenth to the twentieth

centuries as a period of achieving operatic declamation of stylistic completion and

steady compositional forms, and thus of semantic completion.

The methodological basis of the work is predetermined by its subject basis,

involves the combination of historiographic and genre-style approaches with the

addition of the methodological method and some provisions of poetry as an

integrative humanitarian discipline.
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The scientific novelty of the research is that for the first time the historical

origin and ways of development of vocal declamation in the opera are revealed;

operatic vocal declamation stands out as a special musical-verbal phenomenon;

synergistic qualities of musical-verbal poetics of opera are revealed; the stylistic

and compositional-stylistic varieties of opera declamation are determines; the

purpose of declamation as a semantic mediator between the chamber vocal and

opera genres is clarified; the historical significance, heuristic genre traits of S.

Barber's opera Vanessa is revealed. There are received further development:

understanding of the rhetorical properties of the operatic word; characteristics of

inter-genre interaction of small (chamber) and large opera forms: subject-

methodical principles of operatic poetology. Clarified: the concept of operatic

intonation; the role of declamatory intonation in operatic creativity of the romantic

era; a typological approach to the phenomenon of operatic vocal declamation.

Chapter 1 includes 4 sections that consistently deploy a poetic approach to

the study of operatic vocal declamation. It is noted that the semantic dialogue of

operatic verbal and musical logoforms leads to the formation of specific varieties

of opera word and ways of its intonation. The study of opera as a complex

synthetic text is connected with the study of the specific nature of the artistic form

of opera, the musical side of operatic content, musical operatic stylistics as a

special linguistic phenomenon becomes the central subject of study, which focuses

on all the specific properties of operatic poetics. We propose an approach to the

history of opera as a history of musical drama as a basis point, in which all stylistic

means are intended to serve the aesthetically-psychological significance of music,

and because of this change the functions of the interaction of words and musical

intonation. In the system of operatic expressiveness, the word should correspond to

the imaginative task of restoring and representing the inner world of a person, it

experience, responding to the event on the scene psychologically holistic, engage it

with a certain emotional and psychological resonance, which provides the

suggestive effects of opera.
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It is noted that the sound of the opera language, in the totality of its musical

(vocal and instrumental) and literary (both poetic and prose) origins, represents the

phenomenon of operatic rhetoric, which goes beyond one language system,

acquires a generalizing stage- simultaneous character and value. Such essential

features as emotional forcing of image and language, giving even verbal phrases to

musical chants, and vice versa, the obligatory support of musical sound on the

relief of verbal-phonemic contour comes from the historical and genre-

compositional genesis of operatic poetics.

The declamatory utterance most closely meets these rhetorical needs of

operatic language, having at its origin the primordial unity of verbal and musical

sound and action.

The operatic semantics approved by the declamatory and rhetorical way

contributes to the opera's internal portraiture of a person from the new aesthetic

and psychological positions as a free "lord of fate". Thus, the declamatory type of

presentation of musical material, combined with "direct" vocal speech, forms the

most significant "power lines" in the semantic field of operatic text.

Historical and textological assessments of the evolution of forms and means

of operatic vocal declamation are carried out in the 4 sections of Section 2.

The leading provisions of this section in their conceptual sequence prove

that the musical intonation associated with the human voice is a fact of a well-

defined, semanticized sound and is associated with declamation as a way of

expressing one's personality and his need for communication. It is the personal

component that distinguishes declamation, the further the more so from the related

recitation forms, although no complete separation of declamatory and recitative

intonation methods occurs. In its immanent linguistic circumstances, opera is

constructed as a declamation-recitative phenomenon, and the determining

historical sides of the formation of the opera genre and opera composition are

connected with the declamatory expressive means, with the semantic phenomenon

of vocal declamation.
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The connection with the tragedy and the tragic attitude, as well as with the

phenomenon of catharsis is crucial for the development of vocal operatic

declamation – as well as for the genre form of opera as a whole. Thus, embodying

tragic conflicts, C. Monteverdi develops a musical-rhetorical system, together with

it, the ways of vocal intonation, which are most suited to the idea of "excited style"

– the style of vocal expression as declamatory. First, he and other representatives

of the Baroque Italian school, then other European composers (R. Wagner, G.

Verdi, Ch. Gounod, some others) open their own techniques of declamatory-

recitative style of operatic expression, claiming the advantages of declamatory

principle over other stylistic ingredients of musical-thematically construction of

opera composition. In particular, the experience of operatic creativity G. Verdi

allows to make sure that operatic stylistics develops by functional expansion,

semantic multiplicity, which allows the declamation sphere to "grow" into other

types of intonation, ways of expression, "grow" to the level of the index of holistic

operatic language, to acquire the versatility. In the works of Ch. Gounod, genre and

stylistic operatic innovation is determined by the declamatory update of the

operatic melody, which allows to authorize the musical concept of "eternal"

themes and images; in particular, Faust is transformed into a Margarita drama due


[…]


феномена, підіймається до рівня стильового композиторського мислення.
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ВИСНОВКИ

Здійснене дослідження дозволяє прийти до низки узагальнень та

заключних резюме. Відповідно до мети і завдань, позначених у вступі до

дисертації, їх можна викласти наступним чином.

Вокальна декламація є історичним феноменом, у виникненні й

розвитку якого головну роль зіграли жанрові фактори музичної творчості, як

вторинного мистецького, так і первинного, симультанно-прикладного

походження. Її загальна природа обумовлена завжди притаманною людині

потребою висловитися, причому виражаючи глибинні інтенції своєї

свідомості та найбільш важливі почуттєві стани, відображаючи найбільш

значущі, кульмінаційні моменти взаємин з оточуючим світом. Буквально

втілюючи голос людини, вокальна декламація здатна ставати і своєрідним

голосом емоційної свідомості, з її канонічними почуттєвими моделями та

афективними спонтанними проявами. Поєднуючись зі словесними знаковими

засобами, вона сприяє формуванню окремої музично-словесної поетики,

предметна спеціалізація якої зумовлена виокремленням постаті-образу

людини як усвідомлюючої та переживаючої істоти, що прагне саморефлексії

та самовдосконалення. Тому найбільш повно та широко вокальна декламація

здійснюється в оперній жанровій формі, надаючи останній особистісних

смислових прямувань, психологічної дієвості та вокально-інтонаційної,

звідси – музично-тематичної, експресії.

Теоретична модель дослідження в її завершеному вигляді виявляє

низку базових положень.

Перш за все, явища оперного твору, музичного тексту, художньої

синергії та музично-словесної поетики є тісно пов’язаними між собою у

процесі народження інтонаційно-артикуляційного контенту оперного жанру,

а музична оперна стилістика постає особливим мовно-мовленнєвим

феноменом, у якому фокусуються всі специфічні властивості оперної
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поетики. Синтез словесно-поетичної та музично-інтонаційної експресії в

оперному декламаційному співі знаменує досягнення найвищої експресії,

навіть трагедійної напруги, в розвитку сюжету, звідси – в долі героїв, відтак і

у способах вокального інтонування; різні його способи та форми

забезпечують функціональне розширення, семантичну множинність

декламаційного типу інтонування, що дозволяє йому «доростати» до рівня

показника цілісної оперної мови.

У підсиленні словесного способу артикуляції проявляється

психологічна виразність музичного оперного висловлення, але водночас

відбувається і зворотний процес впливу музичного інтонування на

сприйняття та втілення поетичного слова. В декламаційних формах опери

відбиті найбільш суттєві функціональні сторони взаємодії слова і музики в

оперній творчості, ті, поза якими неможливо здійснити інтерпретацію

оперного задуму, у тому числі – вокально-виконавську інтерпретацію. З

іншого боку, історіографічний та аналітико-композиційний ракурси вивчення

оперного тексту необхідно доповнювати виконавським семантичним

аспектом, як таким, що здатен ставати провідним у безпосередньому

здійсненні оперного задуму, тобто в живому процесі художнього діяння

опери.

Передумовою становлення та постійною історичною паралеллю

словесно-музичної поетики оперного жанру є камерно-вокальна музика в

різних її внутрішніх видових можливостях, оскільки безпосередньо освоює

словесний і музичний способи інтонування, знаходить їх єдині виразові

властивості. Зокрема, російські композитори, також сучасні українські

майстри, відштовхуючись від камерно-вокального досвіду відкривають

різновиди камерної оперної форми форму з тенденцією монологізації – як

результат побудови тексту оперного твору на основі декламаційної

семантики.

І з зовнішнього контекстного розгляду, і з боку внутрішніх змістових

потреб оперна декламація виявляється тісно пов’язаною з трагедійними
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факторами, що зумовлює необхідність розглянути її інтонаційну природу

саме у річищі трагічного відношення. Тому союз аполонічного та

діонісійського начал можна розглядати і як передумову диференціації

музично-інтонаційних принципів оперної декламації, зі спробами типології її

змісту, що має бути наскрізною, тобто йти від естетично-образної

запрограмованості до стилістично-мовленнєвого втілення. Драматургічне

використання декламаційного загострення інтонування покликане зазначати

катаричні моменти, як у дії у цілому, так і у душевному психологічному стані

героя, особливо, коли він призначений ставати трагічною жертвою.

Нарешті, саме у контексті поетологічного підходу виявляються

специфічні композиційні та змістові функції, одночасно синергійний

потенціал оперної декламації як форми оперного мовлення, а це підтверджує

залежність художньої синергії опери від її словесно-музичної поетики.

Підхід до вокальної декламації як художньо-естетичного феномена та

типу оперного інтонування дозволяє визначати, що її семантичні

пролегомени зумовлюють домінування при її вивченні, поруч з

історіографічним підходом, поетологічного та текстологічного методів, з їх

взаємодією та естетичним збагаченням, адже на всіх етапах дослідження

вокальної декламації вирішальною виступає її цілісна смислова природа. Як

окремий семантичний жанровий феномен, вокальна декламація, по-перше,

завжди має виконавську, тобто усно-мовленнєву, форму, по-друге, має

високий рівень синергійного виразу й впливу, адже виражає інтенціональні

властивості людської свідомості та прагне нової мовної єдності музичного та

словесного начал.

Вивчення музично-словесної поетики оперного твору як синергійного

феномена, у зв’язку з нею – риторичних особливостей оперного слова

виявляє дві провідні тенденції образно-мовленнєвого оформлення емоційно-

почуттєвої свідомості в оперному висловленні – узагальнення та деталізацію,

рухи вгору та вглиб, до динамічної та до інтимно-психологічної кульмінації,

з певним переважанням першої, як більш відповідної до відтворення
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типового образу людини в оперному творі; саме в оперній вокальній

декламації найбільш виразно виявляються специфічні ознаки та якості

оперного інтонування, що створює власне коло риторичних засобів та

емоціонологічних показників.

Тому його характеристика потребує поглибленого розгляду взаємодії

вербальних та музичних чинників оперного інтонування, з виокремленням

музично-інтонаційних параметрів оперної декламації. Даний розгляд

підтверджує подвійність тенденцій залучення слова до оперного тексту, як

розмежування способів музичної актуалізації письмового поетичного слова і

поетизації усного прозаїчного слова в вокальному мелосі, водночас їх тісну

взаємодію в оперній формі; це дозволяє в останній знаходити проекції не

лише музичних первинних жанрів, а й різних типів літературної організації

слова, включаючи форми повсякденної ділової комунікативної словесності,

таким чином, вироблення спільних музично-словесних оперних лексикодів.

Визначення історичних джерел та напрямів розвитку оперної

декламації спрямовує до знайдення індивідуально-стильових та

композиційно-стилістичних різновидів вокальної декламації в оперній

творчості романтичної доби, що свідчать про роль декламації як

семантичного посередника між традиційної композицією опери та її

камернізованими структурами, тобто між великою та малою формами опери,

також про виокремлення декламаційно-мелодійного та декламаційно-

речитативного напрямів розвитку оперного висловлення.

Значення цих підвидів оперної вокальної декламації розкривається у

дослідженні мовленнєвих засад романтичної опери на її шляху від Дж. Верді

до С. Барбера; зокрема при визначенні провідних стилістичних сфер опери

С. Барбера «Ванесса». У цілому, підтвердження висунутої щодо

семантичного феномена оперного мовлення теоретичної гіпотези досягається

аналітично-текстологічним шляхом як шляхом стильового і композиційно-

стилістичного аналізу оперних творів тих композиторів, для яких вибір

музично-словесного матеріалу та прийомів його залучення до структурної
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логіки та тематичної організації оперного тексту є фундаментом оперної

поетики.

Щодо оперного твору С. Барбера, як історичного значущого та жанрово

переломного тлумачення стильових та стилістичних засад оперного тексту,

визначається, що вокально декламація набуває у «Ванессі» семантично

типологізуючих функцій, сприяє драматургічній взаємодії окремих

персонажів, якнайглибше виражає узагальнюючу авторську ідею, водночас

дозволяє деталізувати психологічні відносини між оперними дійовими

особами, тобто стає провідним стилетворчим фактором. Це дозволяє

виявляти в оперному речитативному стилі головне авторське жанрове

новаторство С. Барбера, а також розкривати складну образну гру персонажів,

психологічну глибину оперних актантних характеристик як обумовлену

способами вокально-декламаційного інтонування.

Підсилення комунікативно-смислових та композиційно-драматургічних

функцій декламаційного висловлення обумовлюється тим, що внутрішній

змістовий план оперної дії реалізується за допомогою зовнішнього

вчинкового, завдяки практично безперервним діалогам (де міняються тільки

його учасники) – «з'ясуванням відносин», що розкривають сутність

характерів головних героїв, динаміку їх перетворення. Експресивність

інтонування найбільше обумовлює мелодійне начало декламаційного

викладу, інформативність-нарративність – стисло-речитативний характер

музичного висловлення; невипадково виразно мелодизована декламація

притаманна партії Ванесси, зумовлюючись гіпертрофованою експресивною

природою даного персонажа, а речитативна наррація стає показовою для

другорядних героїв, іноді зовсім виключає мелодійне інтонування,

переходячи безпосередньо у вербальну мову (наприклад, у партії Доктора – в

сцені оголошення заручин з другої дії; в діалозі Еріки і Баронеси з другої

картини першої дії).

Доведення значення вокальної декламації як семантичного посередника

між камерно-вокальною та оперною жанровими формами здійснюється
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шліхом компаративного текстологічного підходу, дозволяє узагальнювати

естетичний та композиційно-інтонаційний досвід європейських композиторів

від романтичної доби до сучасності. Виявлені семантичні функції

декламаційного музично-словесного мовлення свідчать про поступове і дуже

симптоматичне для жанрової форми опери в її історичних витоках та

проекціях зростання трагедійних чинників словесного та музичного змісту,

що поєднується з намаганнями створити єдину музично-словесну оперну

мову, здатну долати національні та культурно-історичні межі, виступати

голосом сукупного людства, уособленого в оперній дійовій особі, тобто

способами оперної декламації висловити головні екзистенціальні питання

людського буття.
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