ВІДГУК

на дисертацію Го Цяньпін

**«Вокальна декламація як музично-семантичний феномен в європейській оперній творчості XIX – XX століття»**

на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії)

за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво»

Актуальність теми та проблемних ракурсів дисертації Го Цяньпін має досить широкий спектр передумов, адже йдеться, перш за все, про ті виразові можливості оперного співу, які дозволяють йому залишатися в осередку ціннісних очікувань соціуму, тому й про ті семантичні властивості оперного жанру, що забезпечують йому донині провідне художньо-естетичне значення у цілісній видовій системі мистецтва.

Дисертантка виходить з того, що соціально значуще слово є невіддільним від такого звукового інтонування, котре може позиціонуватися як музичне; тому, на її думку, «навіть не варто стверджувати, що “спочатку було слово”; спочатку, найімовірніше, був звук, що виражав стан та відношення людської свідомості, тому ніс у собі потребу інтонування – осмисленого озвучання», а «... сам по собі факт музичного, тобто знаково визначеного, семантизованого звуку, є пов'язаним з декламацією як способом соціального звернення та міжсуб'єктної комунікації» (див. 68 дис.).

Відтак спочатку була вокальна декламація, і у власних мистецьких властивостях вона постає, насамперед, як оперний жанровий феномен; таким, дуже концентрованим, виявляється в дисертації Го Цяньпін *основний посыл до виокремлення феномена вокальної декламації та встановлення його спільних словесно-поетичних та музичних інтонаційних меж.*

Саме цією вихідною позицією, що *поступово розгортається як методологічно значуща*, пояснюється поєднання історичного підходу до

вивчення оперного матеріалу з теоретичним моделюванням, заснованим на жанрово-типологічному визначенні оперного інтонування.

З одного боку, Го Цяньпін пропонує підхід до історії опери як до історії музичної драми (з виразними трагічними тенденціями), у якій міняють свої функції прийоми взаємодії слова та музичного інтонування, тобто ті прийоми, що повинні сприяти виникненню особливої оперної словесно-музичної поетики (див., напр.. с. 65 дис.). Внаслідок цього формуються нові риторичні риси так званого «оперного слова», разом з ними – стилістичні та стильові різновиди вокальної декламації. *Перший розділ* дослідження дозволяє різнобічно висвітлити *цей процес народження синергійного музично-словесного оперного тексту*, з яким взаємозумовлені вербальні та музичні чинники оперного інтонування.

Історичні імпульси продовжують діяти впродовж усього дослідницького дискурсу, але *в другому розділі* дослідження вони підкоряються *новому типологічному завданню*, коли розмежовуються та характеризуються різні напрями розвитку музичних форм оперної декламації, вивчаються конкретні семантичні функції декламаційних прийомів всередині оперних творів, визначаються естетичні і композиційні передумови й показники *декламаційно-мелодійної та декламаційно-речитативної стилістичних сфер опери*, зокрема у творчості С. Барбера, нарешті, розкривається *значення вокальної декламації як семантичного посередника* між камерно-вокальною та оперною жанровими формами.

Дисертантка спирається на широке коло музично-текстових першоджерел, мовби намагається *змодельовати на декламаційних засадах* історію європейської опери – і значною мірою їй це вдається. В усякому разі, дуже вдало виявленими та збалансованими виступають естетико-психологічні та музично-стилістичні семіологічні чинники вокальної оперної декламації, що відкриваються матеріалом обох розділів роботи.

Так, вже в першому розділі виявляється спрямованість оперного мовлення з його декламаційними складовими *до передачі* катартичних

моментів, як оперної дії у цілому, так і психологічного стану окремих героїв, що стає провідним змістово-інтонаційним фактором в композиції оперних «маленьких трагедій» (в творчості російських композиторів).

Саме досліджуючи опери на тексти «маленьких трагедій» О. Пушкіна, дисертантка виокремлює дві провідні тенденції – дві тематичні та семантичні модальності вокально-декламаційного типу викладу: розмовно-розповідальну та психологічно-експресивну, що сприяють розподілу оперного мовлення на епічно вирівняне, врівноважене та мелодійно вільне, схвильоване, лірично загострене до трагічного емоційного виплеску. Компаративним та водночас узагальнюючим шляхом, в межах спільного досвіду російських та західноєвропейських композиторів, встановлюється, що взаємодія музичних та словесних логоформ передбачає вслухання в музичну ідею та укрупнення словесного значення, тому передбачає і підсилення умовно-риторичного значення висловлення, стимулюючи тим розвиток декламаційного типу інтонування.

У другому розділі, здійснюючи досить тривалий дослідницький пошук, що веде від К. Монтеверді до С. Барбера, Го Цяньпін виявляє, що вокально-декламаційні комплекси підсилюють інтонаційні контрасти всередині оперної мелодійної мови, водночас створюють тенденцію семантичного протистояння аріозній кантилені, також виробляють власні семантичні градації, тобто ускладнюються й диференціюються; оскільки оперна стилістика, тобто внутрішній мовно-мовленнєвий тезаурус опери, розвивається шляхом функціонального розширення, семантичної множинності, декламаційна сфера «проростає» в інші види інтонування, способи висловлення, «доростає» до рівня показника цілісної оперної мови, набуває рис універсальності (див. 113–114, деякі інші).

Безумовною кульмінацією дослідження постає характеристика творчості С. Барбера та його опери «Ванесса» (див. с. 140 і далі). Го Цяньпін вдається довести особливе значення цього твору як у загальній еволюції

жанрової форми опери, так і в *системній семантичній репрезентації оперної декламаційної мови*.

Зокрема, звертаючись до аналізу тексту твору вона зауважує, що оперна композиція реалізується завдяки практично безперервним діалогам (де міняються тільки його учасники) – «з'ясуванням відносин»; вони розкривають сутність характерів головних героїв, динаміку їх перетворення виключно декламаційним музично-словесним шляхом.

Декламаційно-речитативні та декламаційно-мелодійні побудови визначають основні полюси не лише тематичного розвитку, а й образного змісту, вони є наскрізними композиційними та цілісними текстовими утвореннями, оскільки розвиваються на основі і вокальних, і оркестрових тем, знімають інтонаційні відмінності між вокальним та оркестровим планами опери, сприяють мовній єдності усієї оперної композиції. Відтак наративність та експресивність як загальні якості двох напрямів у залученні декламаційного вокального викладу виступають як естетичні та семіологічні функції оперного мовлення, а у розвиненні декламаційного оперного стилю виявляється найбільше авторське жанрове новаторство С. Барбера.

Вивчаючи складну образну гру персонажів, психологічну глибину оперних актантних характеристик, нарешті нові оперні художні ідеї в їх зв'язку з декламаційними формами, Го Цяньпін йде вглиб вокальної сфери, виявляє її найбільш дієві жанрові чинники, зокрема розмежовуючи композиційні масштаби так званих «малих» і «великих» форм, вивчаючи залежність між структурними межами та змістовими позиціями вокальних творів, характеризує стилістичне й стильове призначення декламаційного мелосу (вивчаються цикл С. Прокоф'єва «П'ять віршів Ганни Ахматової», камерно-вокальні твори І. Стравінського, вокальний цикл Г. Успенського на вірші М. Цветаєвої, деякі інші, також оперна творчість В. Губаренка у сфері камерного жанру).

На цьому шляху дисертантка досягає своєрідної жанрової опозиції камерного циклу та камерної опери, вивчає своєрідність цих мимовільних

суперників, їх спільні та відмінні риси, дістаючись висновку, що «в камерно-вокальній творчості ХХ століття, зокрема в циклах «віршів з музикою», музична декламація стає гранично семантизованою, насиченою психологічними особистісно-смісловими градаціями, що підсилює взаємодію даної жанрової галузі з новими камерними різновидами оперної поезики. <...> Спираючись на ці два своїх «жанрових крила», камерно-вокальну лірику та камерно-психологічну оперу, вокальна декламація набуває статусу авторського семантичного феномена, підіймається до рівня стильового композиторського мислення» (с. 171–172).

Цей висновок, на нашу думку, є вельми переконливим, як і інші основні теоретичні позиції дослідження; але, враховуючи дійсну складність та багатовимірність обраної наукової проблеми, звернемо увагу і на *деякі дискусійні моменти*.

По-перше, надзвичайно великий історичний масштаб робить історіографію оперної декламації дещо конспективною та вибірковою, так би мовити «крапковою», хоча й поєднаною певними узагальнюючими естетичними та аналітичними тенденціями. Зокрема, не завжди ясною є оцінка національно-стильових чинників оперної декламації, важливість яких є безперечною у зв'язку зі словесною основою оперного твору. Тому виникає питання, чи передбачає оперна декламація інтонаційні відмінності, зумовлені фонематичними походженням національних мов? Наскільки це принципово для музично-виконавської інтерпретації? Просимо дисертантку висловити своє міркування з цього приводу.

По-друге, встановлюючи масштаби оперних творів, способи їх композиційної побудови, Го Цяньпін залишає без остаточного висновку міркування про їх взаємозалежність зі способами вибудовування музичної мови, зокрема щодо ступеня активності включення декламаційного начала. Також варто було б уточнити, якому терміну віддається перевага в оцінці *семантичного виповнення оперного інтонаційного розвитку* – музичній мові

або музичному мовленню, адже дані два поняття досить вільно чергуються у тексті роботи.

По-третє, не менш важливою видається потреба конкретизувати у висновках *провідні ознаки декламаційного типу інтонування*, на різних його рівнях, як такі, що діють у різних жанрових сферах, водночас *виокремити прийоми саме оперного інтонування*.

Серед *питань*, які хочеться задати дослідниці, виокремимо два основних.

Якими є, на думку автора, найбільш яскраві докази провідної ролі вокальної декламації у становленні та історичній еволюції жанрової форми опери?

Які ще композитори ХХ століття, окрім С. Барбера та В. Губаренка, є причетними до знакових зсувів у розвитку *декламаційної мови опери*?

Звичайно, дані зауваження та питання не ослабляють позитивного враження від дисертації Го Цяньпін як оригінального та завершеного дослідження, що відповідає тому новому тону зацікавленості у пізнанні *феноменальної сутності оперної творчості*, який відкривається останнім часом в різних галузях гуманітарної науки.

Дисертантці вдається довести, що декламаційна сфера оперного мовлення впродовж історичного розвитку жанру ширшає й набуває значення основної, узагальнюючої та типологізуючої тому, що зосереджується на соціальних та особистісних потребах людини водночас, йде услід еволюції, семантичного ускладнення образу людини, тому відповідає усім реформаторським тенденціями оперної творчості.

Дана робота дозволяє констатувати, що сучасне оперознавство вступає до нової фази теоретико-методологічного розвитку, прагне об'єднання історичних фактологічних та теоретичних концепційних сторін, виходить на рівень узагальнюючої музичної семасіології.

Взаємодія історіографічного нарративного і теоретичного типологізуючого підходів, підсилення семантичного напрямку вивчення

оперної творчості, визначення нових інтонаційно-інтерпретативних параметрів оперної поезики як відображення синергійних якостей взаємодії словесного та музичного планів оперної виразовості зумовлюють інноваційні тенденції дослідження Го Цяньпін.

Нарівні з виявленими у Висновках фактологічними та предметно-змістовими результатами дослідження, вони дозволяють впевнюватися у відповідності даної дисертації сучасним вимогам до наукових досліджень (кандидатських дисертацій) за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво.

Публікації за темою дослідження та автореферат дисертації представляють її провідні сторони, методичні позиції з достатньою повнотою. Відтак автор дисертації, Го Цяньпін, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора філософії) за означеною спеціальністю.

Кандидат мистецтвознавства,
методист Вінницького коледжу
культури і мистецтв
імені М.Д. Леонтовича

С.П. Поляковська

Особистий підпис Поляковської С.П.
затверджую

Директор Вінницького коледжу
культури і мистецтв ім. М.Д. Леонтовича,
народний артист України

С.С. Городинський